L'istituzione della figura dei presidenti giuristi contribuiva concretamente ad allontanare la nobiltà dalle cariche strategiche dell'apparato istituzionale, ridisegnando l'ordinamento giudiziario siciliano in senso verticistico, ma costituiva la premessa dell'ascesa sociale del ceto togato¹⁰³.

In definitiva, le prerogative attribuite al Tribunale del Real Patrimonio con la riforma, associate alla funzione di controllo sull'amministrazione finanziaria del regno, ne accrescevano l'autorità, accentuando, tra XVI e XVII secolo, il potere politico che l'ufficio deteneva già dal XIV secolo.

2. Competenze e attribuzioni

La *Magna Curia* dei Maestri Razionali svolgeva, nel settore finanziario, funzioni di controllo, registrazione e consultazione. Al contempo era dotata di competenza giurisdizionale sul contenzioso fiscale e amministrativo.¹⁰⁴

⁹⁸ Cfr. *Pragmaticarum Sanctionum...*, vol. II, t. II, p. 4.

⁹⁹ Cfr. *Pragmaticarum Sanctionum...*, vol. II, t. II, p. 3.

¹⁰⁰ Cfr. *Pragmaticarum Sanctionum...*, vol. II, t. II, p. 3. L'istituzione del presidente era prevista anche per gli altri due grandi tribunali del regno, la Gran Corte e il Concistoro.

¹⁰¹ *Ibidem*. I Maestri Razionali, invece, percepivano un salario di cinquecento scudi l'anno.

¹⁰² *Ibidem*. In proposito Sciuti Russi, riportando un punto di Rocco Gambacorta, precisa: "L'ufficio dei presidenti era "principalmente non di studiare le cause et leggere li processi, ma di soprastare che i giudici di loro tribunali bene et con giustizia li provedessero: all'ordinario loro non havendo voto" se non in caso di parità o di surrogazione di un giudice dichiarato sospetto". Sciuti Russi, *Astrea in Sicilia*, p.93.

¹⁰³ Cfr. Sciuti Russi, *Astrea in Sicilia*, pp. 90-100.

¹⁰⁴ Cfr. RC 21, c. 108v, (1392): "*Inter cetera que pertinent et expectant ad officium magistrorum rationalium nostre Curie noscuntur principaliter esse sequentia videlicet: cognicio plena atque*

In un privilegio di nomina di un Maestro Razionale, emanato da Alfonso il Magnanimo, venivano così riassunte le mansioni connesse alla carica: “*regendi administrandi et exercendi una cum aliis in dicto officio presidentibus et qui pro tempore presidebunt iura nostra fiscalias redditus proventus introitus provenciones emolumenta et alia quecumque, quocumque et qualitercumque ad nos et nostram curiam seu fiscum spectantes et spectancia tam de consuetudine quam de iure pro ut vestra intersit defendendo et conservando dicti officii rationes videndo, racionnando et calculando ac dubia et erroris in nostris iuribus fiscalibus emergentia corrigendo, declarando et decidendo, neminem ledendo seu iniustum relevando prece, precio, gracia vel amore tali quod de vestri prefati officii administracione in conspectu nostro valeatis merito commendari ac per rerum vicissitudines provehi ad maiora...*”¹⁰⁵.